PAGE
3

[image: image1.wmf]

РЕШЕНИЕ

Совет депутатов муниципального образования «Исаковское»

«Исак» муниципал кылдытэтысь депутат Кенеш

Об утверждении Положения об обеспечении условий для развития на территории муниципального образования «Исаковское» физической культуры и массового спорта, организации проведения физкультурно-оздоровительных мероприятий
Принято Советом депутатов
муниципального образования

«Исаковское»

24 февраля 2012 г.
В соответствии с пунктом 30 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и пунктом 14 части 1 статьей 7 Устава муниципального образования «Исаковское», Совет депутатов муниципального образования «Исаковское» РЕШАЕТ:
1. Утвердить прилагаемое Положение об обеспечении условий для развития на территории муниципального образования «Исаковское» физической культуры и массового спорта, организации проведения физкультурно-оздоровительных мероприятий
2. Установить, что настоящее решение вступает в силу со дня обнародования.
Глава муниципального образования «Исаковское»

Н.Г.Князева

д. Исаково

от 24.02.2012 года

№ 41-114.
Утверждено

решением Совета депутатов муниципального образования «Исаковское» от 24.02.2012 г.

№ 41-114
ПОЛОЖЕНИЕ
об обеспечении условий для развития на территории муниципального образования «Исаковское» физической культуры и массового спорта, организации проведения физкультурно-оздоровительных мероприятий
Статья 1. Общие положения.
1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации» и Уставом муниципального образования «Исаковское». Данное Положение регулирует отношения в сфере обеспечения условий для развития физической культуры и массового спорта, организации проведения физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий и спорта на территории муниципального образования «Исаковское» (далее – сельское поселение), устанавливает расходные обязательства сельского поселения в указанной сфере.

Статья 2. Основные термины и понятия.
В настоящем Положении используются следующие основные термины и понятия:

спорт - сфера социально-культурной деятельности как совокупность видов спорта, сложившаяся в форме соревнований и специальной практики подготовки человека к ним;

массовый спорт - часть спорта, направленная на физическое воспитание и физическое развитие граждан посредством проведения организованных и (или) самостоятельных занятий, а также участия в физкультурных мероприятиях и массовых спортивных мероприятиях;

физическая культура - часть культуры, представляющая собой совокупность ценностей, норм и знаний, создаваемых и используемых обществом в целях физического и интеллектуального развития способностей человека, совершенствования его двигательной активности и формирования здорового образа жизни, социальной адаптации путём физического воспитания, физической подготовки и физического развития;

объекты спорта - объекты недвижимого имущества или комплексы недвижимого имущества, специально предназначенные для проведения физкультурных мероприятий и (или) спортивных мероприятий, в том числе спортивные сооружения;

организатор физкультурного мероприятия или спортивного мероприятия - юридическое или физическое лицо, по инициативе которого проводится физкультурное мероприятие или спортивное мероприятие и (или) которое осуществляет организационное, финансовое и иное обеспечение подготовки и проведения такого мероприятия;

спортивное сооружение - инженерно-строительный объект, созданный для проведения физкультурных мероприятий и (или) спортивных мероприятий и имеющий пространственно-территориальные границы;

спортивное соревнование - состязание среди спортсменов или команд спортсменов по различным видам спорта (спортивным дисциплинам) в целях выявления лучшего участника состязания, проводимое по утвержденному его организатором положению (регламенту);

спортивные мероприятия - спортивные соревнования, а также учебно-тренировочные и другие мероприятия по подготовке к спортивным соревнованиям с участием спортсменов;

спортсмен - физическое лицо, занимающееся выбранными видом или видами спорта и выступающее на спортивных соревнованиях;

физическое воспитание - процесс, направленный на воспитание личности, развитие физических возможностей человека, приобретение им умений и знаний в области физической культуры и спорта в целях формирования всесторонне развитого и физически здорового человека с высоким уровнем физической культуры;

физическая подготовка - процесс, направленный на развитие физических качеств, способностей (в том числе навыков и умений) человека с учётом вида его деятельности и социально-демографических характеристик;

физкультурные мероприятия - организованные занятия граждан физической культурой.

Статья 3. Основные принципы отношений в сфере обеспечения условий для развития физической культуры и массового спорта.
1. Основными принципами отношений в сфере обеспечения условий для развития физической культуры и массового спорта на территории сельского поселения и являются:
1.1. обеспечение права каждого на свободный доступ к физической культуре и спорту как к необходимым условиям развития физических, интеллектуальных и нравственных способностей личности, права на занятия физической культурой и спортом для всех категорий граждан и групп населения сельского поселения;
1.2. учёт интересов всех граждан поселения при разработке и реализации муниципальных программ развития физической культуры и массового спорта, признания ответственности граждан за своё здоровье и физическое состояние;
1.3. запрет на дискриминацию и насилие в области физической культуры и спорта;
1.4. непрерывность и преемственность физического воспитания граждан, относящихся к различным возрастным группам;
1.5. обеспечение безопасности жизни и здоровья лиц, занимающихся физической культурой и спортом, а также участников и зрителей физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий.
Статья 4. Полномочия органов местного самоуправления сельского поселения в области физической культуры и спорта.
1. В целях решения вопросов местного значения по обеспечению условий для развития на территории сельского поселения физической культуры и массового спорта, организации проведения физкультурно-оздоровительных мероприятий и спортивных мероприятий органы местного самоуправления Исаковского сельского поселения (далее – органы местного самоуправления поселения) осуществляют следующие полномочия:
1.1. Совет депутатов Исаковского сельского поселения (далее – Совет депутатов поселения):
1.1.1. принимает нормативные правовые акты по вопросам деятельности в области обеспечения условий для развития на территории сельского поселения физической культуры и массового спорта, организации проведения физкультурно-оздоровительных мероприятий;
1.1.2. утверждает муниципальные программы и планы развития деятельности в области физической культуры и массового спорта;
1.1.3. утверждает расходы бюджета сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период на обеспечение условий для развития на территории сельского поселения физической культуры и массового спорта, организацию проведения физкультурно-оздоровительных мероприятий;
1.1.4. осуществляет иные полномочия в указанной сфере, предусмотренные федеральным и республиканским законодательством, а также настоящим Положением;
1.2. Администрация Исаковского сельского поселения (далее – Администрация поселения):
1.2.1. обеспечивает исполнение федерального и республиканского законодательства, нормативных правовых актов органов местного самоуправления поселения в сфере обеспечения условий для развития на территории сельского поселения физической культуры и массового спорта, организации проведения физкультурно-оздоровительных мероприятий;
1.2.2. определяет основные задачи и направления развития физической культуры и спорта с учётом местных условий и возможностей;
1.2.3. принимает и реализует муниципальные программы развития на территории сельского поселения физической культуры и спорта;
1.2.4. содействует эффективному использованию спортивных сооружений, строительству новых спортивных сооружений на территории сельского поселения;
1.2.5. создаёт условия для строительства, содержания, ремонта, реконструкции и рационального использования спортивных сооружений, благоустройства прилегающих к указанным сооружениям территорий;
1.2.6. создаёт условия для оказания населению сельского поселения услуг в области физической культуры и массового спорта;
1.2.7. осуществляет иные полномочия в указанной сфере, предусмотренные федеральным и областным законодательством, а также настоящим Положением.
Статья 5. Финансовое обеспечение.
1. Финансирование расходов для развития на территории городского поселения физической культуры и массового спорта, организации проведения физкультурно-оздоровительных мероприятий осуществляется на:
1.1. обеспечение условий для развития на территории сельского поселения физической культуры и спорта;
1.2. обеспечение физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий, проводимых на территории сельского поселения;
1.3. содействие в подготовке сборных команд сельского поселения и их выступлений на районных, областных и иных спортивных соревнованиях;
1.4. иные физкультурно-оздоровительные и спортивные мероприятия в соответствии с законодательством.
2. Финансирование расходов осуществляется в пределах средств, предусмотренных в бюджете сельского поселения, а также с привлечением иных источников финансирования, предусмотренных действующим законодательством.
_1350977369.doc
[image: image1.png]